III.

Scr. ad villam m. Dec. a. 694 (60).

CICERO ATTICO SAL.

1 Primum, ut opinor, εὐαγγέλια. Valerius absolutus est Hortensio defendente. Id iudicium Auli filio condonatum putabatur; et Epicratem suspicor, ut scribis, lascivum fuisse. Etenim mihi caligae eius et fasciae cretatae non placebant. Quid sit, sciemus, cum veneris. 25
2 Fenestrarum angustias quod reprehendis, scito te Κύρον παιδείαν reprehendere. Nam, cum ego idem istuc dicerem, Cyrus aiebat viridiorum διαφάσεις latis luminibus non tam esse suaves; etenim ἔστω 30 ὕψις μὲν ἢ ἄ, τὸ δὲ ὀρώμενον β, γ, ἀκτίνες δὲ δ̄ καὶ ε̄ Vides † enim cetera. Nam, si κατ' εἰδώλων ἐμπτώσεις videremus, valde laborarent εἰδῶλα in angustiis. Nunc fit lepide illa ἔκχυσις radiatorum. Cetera si reprehenderis, non feres tacitum, nisi si quid erit eius modi, quod sine sumptu corrigi possit. 35

Venio nunc ad mensem Ianuarium et ad ὑπόστασιν 8
 nostram ac πολιτείαν, in qua Σωκρατικῶς εἰς ἐκότε-
 ρον, sed tamen ad extremum, ut illi solebant, τὴν
 ἀρέσκουσιν. Est res sane magni consilii; nam aut
 5 fortiter resistendum est legi agrariae, in quo est quae-
 dam dimicatio, sed plena laudis, aut quiescendum, quod
 est non dissimile atque ire in Solonium aut Antium,
 aut etiam adiuvandum, quod a me aiunt Caesarem sic
 expectare, ut non dubitet. Nam fuit apud me Cor-
 10 nelius, hunc dico Balbum, Caesaris familiarem. Is ad-
 firmabat illum omnibus in rebus meo et Pompei con-
 silio usurum daturumque operam, ut cum Pompeio
 Crassum coniungeret. Hic sunt haec, coniunctio mihi 4
 summa cum Pompeio, si placet, etiam cum Caesare,
 15 reditū in gratiam cum inimicis, pax cum multitudine,
 senectutis otium. Sed me κατακλεις mea illa commo-
 vet, quae est in libro tertio:

‘Interea cursus, quos prima a parte iuventae
 Quosque adeo consul virtute animoque petisti,
 20 Hos retine atque auge famam laudesque bono-
 rum.’

Haec mihi cum in eo libro, in quo multa sunt scripta
 ἀριστοκρατικῶς, Calliope ipsa praescripserit, non opinor
 esse dubitandum, quin semper nobis videatur

25 ‘εἰς οἰωνὸς ἄριστος ἀμύνεσθαι περὶ πάτρης.’

Sed haec ambulationibus Compitaliciis reservemus.
 Tu pridie Compitalia memento. Balneum calfierī
 iubebo. Et Pomponiam Terentia rogat; matrem adiun-
 gemus. Θεοφράστου περὶ φιλοτιμίας adfer mihi de
 30 libris Quinti fratris.

IV.

Scr. Anti m. Aprilī a. 695 (59).

CICERO ATTICO SAL.

Fecisti mihi pergratum, quod Serapionis librum ad 1
 35 me misisti; ex quo quidem ego, quod inter nos liceat

dicere, millesimam partem vix intellego. Pro eo tibi praesentem pecuniam solvi imperavi, ne tu expensum muneribus ferres. Sed, quoniam nummorum mentio facta est, amabo te, cura, ut cum Titinio, quoquo modo poteris, transigas. Si in eo, quod ostenderit, non stat, mihi maxime placet ea, quae male empta sunt, reddi, si voluntate Pomponiae fieri poterit; si ne id quidem, nummi potius reddantur, quam ullus sit scrupulus. Valde hoc velim, antequam proficiscare, amanter, ut soles, diligenterque conficias.

2 Clodius ergo, ut ais, ad Tigranem! Velim † Sirpiae condicione; sed facile patior. Accommodatius enim nobis est ad liberam legationem tempus illud, cum et Quintus noster iam, ut speramus, in otio con-sederit, et, iste sacerdos Bonae deae cuius modi futu- rus sit, scierimus. Interea quidem cum Musis nos delectabimus animo aequo, immo vero etiam gaudenti ac libenti, neque mihi umquam veniet in mentem Crasso invidere neque paenitere, quod a me ipse non desciverim.

3 De geographia dabo operam ut tibi satis faciam; sed nihil certi polliceor. Magnum opus est, sed tamen, ut iubes, curabo, ut huius peregrinationis aliquod tibi opus exstet. Tu quicquid indagaris de re publica, et maxime quos consules futuros putes, facito ut sciam. Tametsi minus sum curiosus; statui enim nihil iam de re publica cogitare. Terentiae saltum perspeximus. Quid quaeris? praeter quercum Dodonaeam nihil desideramus, quo minus Epirum ipsam possidere videamur. 6 Nos circiter Kal. aut in Formiano erimus aut in Pompeiano. Tu, si in Formiano non erimus, si nos amas, in Pompeianum venito. Id et nobis erit periucundum 7 et tibi non sane devium. De muro imperavi Philotimo ne impediret, quo minus id fieret, quod tibi videretur. Tu censeo tamen adhibeas Vettium. His temporibus tam dubia vita optimi cuiusque magni aestimo unius aestatis fructum palaestrae Palatinae, sed ita

tamen, ut nihil minus velim quam Pomponiam et puerum versari in timore ruinae.

V.

Scr. Anti m. Apr. a. 695 (59).

5

CICERO ATTICO SAL.

Cupio equidem et iam pridem cupio Alexandream 1 reliquamque Aegyptum visere et simul ab hac hominum satietate nostri discedere et cum aliquo desiderio reverti; sed hoc tempore et his mittentibus

10 *‘αἰδέομαι Τρωᾶς καὶ Τρωάδας ἐλκεσιπέπλους.’*

Quid enim nostri optimates, si qui reliqui sunt, loquentur? an me aliquo praemio de sententia esse deductum?

‘Πουλυδάμας μοι πρῶτος ἐλεγχείην ἀναθήσει,’

15 Cato ille noster, qui mihi unus est pro centum milibus. Quid vero historiae de nobis ad annos DC praedicarint? Quas quidem ego multo magis vereor quam eorum hominum, qui hodie vivunt, rumusculos. Sed, opinor, excipiamus et exspectemus. Si enim deferetur, erit quaedam vestra potestas, et tum delibera-
20 bimus. Etiam hercule est in non accipiendo non nulla gloria. Quare, si quid *Θεοφάνης* tecum forte contulerit, ne omnino repudiaris.

De istis rebus exspecto tuas litteras, quid Arrius 2 narret, quo animo se destitutum ferat, et qui consules
25 parentur, utrum, ut populi sermo, Pompeius et Crassus an, ut mihi scribitur, cum Gabinio Servius Sulpicius, et num quae novae leges et num quid novi omnino, et, quoniam Nepos proficiscitur, cuinam auguratus deferatur; quo quidem uno ego ab istis capi possum.
30 Vide levitatem meam. Sed quid ego haec, quae cupio deponere et toto animo atque omni cura *φιλοσοφείν*? Sic, inquam, in animo est; vellem ab initio, nunc vero, quoniam, quae putavi esse praeclara, expertus sum

quam essent inania, cum omnibus Musis rationem
 3 habere cogito. Tu tamen de Curtio ad me rescribe
 certius, et nunc quis in eius locum paretur, et quid
 de P. Clodio fiat, et omnia, quem ad modum polliceris,
ἐπὶ σχολῆς scribe, et, quo die Roma te exiturum putes, 5
 velim ad me scribas, ut certio rem te faciam, quibus
 in locis futurus sim, epistulamque statim des de iis
 rebus, de quibus ad te scripsi. Valde enim exspecto
 tuas litteras.

VI.

10

Scr. Anti m. Apr. a. 695 (59).

CICERO ATTICO SAL.

1 Quod tibi superioribus litteris promiseram, fore ut
 opus exstaret huius peregrinationis, nihil iam magno
 opere confirmo; sic enim sum complexus otium, ut ab 15
 eo divelli non queam. Itaque aut libris me delecto,
 quorum habeo Anti festivam copiam, aut fluctus numero
 (nam ad lacertas captandas tempestates non sunt ido-
 neae); a scribendo prorsus abhorret animus. Etenim
γεωγραφικά, quae constitueram, magnum opus est. Ita 20
 valde Eratosthenes, quem mihi proposueram, a Sera-
 pione et ab Hipparcho reprehenditur. Quid censes, si
 Tyrannio accesserit? Et hercule sunt res difficiles ad
 explicandum et *ὁμοειδεῖς* nec tam possunt *ἀνθηρο-*
γραφείσθαι, quam videbantur, et, quod caput est, mihi 25
 quaevis satis iusta causa cessandi est, qui etiam dubi-
 tem, an hic Anti considam et hoc tempus omne con-
 sumam, ubi quidem ego malletm duumvirum quam
 2 Romae fuisse. Tu vero sapientior Buthroti domum
 parasti. Sed, mihi crede, proxima est illi municipio 30
 haec Antiatium civitas. Esse locum tam prope Romam,
 ubi multi sint, qui Vatinium numquam viderint, ubi
 nemo sit praeter me, qui quemquam ex viginti viris
 vivum et salvum velit, ubi me interpellet nemo, dili-
 gant omnes! Hic, hic nimirum *πολιτευτέον*; nam istic 35

non solum non licet, sed etiam taedet. Itaque ἀνέκδοτα, quæ tibi uni legamus, Theopompio genere aut etiam asperiore multo pangentur. Neque aliud iam quicquam πολιτεύομαι nisi odisse improbos et id ipsum
 5 nullo cum stomacho, sed potius cum aliqua scribendi voluptate.

Sed ut ad rem, scripsi ad quaestores urbanos de Quinti fratris negotio. Vide, quid narrent, ecquæ spes sit denarii, an cistophoro Pompeiano iaceamus.
 10 Praeterea de muro statue quid faciendum sit. Aliud quid? Etiam. Quando te proficisci istinc putes, fac ut sciam.

VII.

Scr. Anti m. Apr. a. 695 (59).

15

CICERO ATTICO SAL.

De geographia etiam atque etiam deliberabimus. 1
 Orationes autem a me duas postulas; quarum alteram non libebat mihi scribere, † qui absceiram, alteram, ne laudarem eum, quem non amabam. Sed id quoque
 20 videbimus. Denique aliquid exstabit, ne tibi plane cessasse videamur.

De Publio quæ ad me scribis, sane mihi iucunda 2
 sunt, eaque etiam velim omnibus vestigiis indagata ad me adferas, cum venies, et interea scribas, si quid
 25 intelleges aut suspicabere, et maxume de legatione quid sit acturus. Equidem, antequam tuas legi litteras, in *legationem* hominem ire cupiebam, non mehercule ut differrem cum eo vadimonium (nam mira sum alacritate ad litigandum), sed videbatur mihi, si quid
 30 esset in eo populare, quod plebeius factus esset, id amissurus. 'Quid enim? ad plebem transisti, ut Tigranem ires salutatum? Narra mihi, reges Armenii patricios resalutare non solent?' Quid quaeris? acueram
 35 *me* ad exagitandam hanc eius legationem. Quam si ille contemnit, et si, ut scribis, bilem id commovet et latoribus et auspiciibus legis curiatae, spectaculum egre-

3 gium. Hercule, verum ut loquamur, subcontumeliose tractatur noster Publius, primum qui, cum domi Caesaris quondam unus vir fuerit, nunc ne in viginti quidem esse potuerit; deinde alia legatio dicta erat, alia data est. Illa opima ad exigendas pecunias Druso, ut 5 opinor, Pisaurensi an epuloni Vatinius reservatur; haec ieiuna tabellarii legatio datur ei, cuius tribunatus ad istorum tempora reservatur. Incende hominem, amabo te, quod potes. Una spes est salutis istorum inter ipsos dissensio; cuius ego quaedam initia sensi ex 10 Curione. Iam vero Arrius consulatum sibi ereptum fremit; Megabocchus et haec sanguinaria iuventus inimicissima est. Accedat vero, accedat etiam ista rixa auguratus. Spero me praeclaras de istis rebus epistulas ad te saepe missurum. 15

4 Sed illud quid sit, scire cupio, quod iacis obscure iam etiam ex ipsis quinque viris loqui quosdam. Quidnam id est? Si est enim aliquid, plus est boni, quam putaram. Atque haec sic velim existimes non me abs te κατὰ τὸ πρακτικὸν quaerere, quod gestiat animus 20 aliquid agere in re publica. Iam pridem gubernare me taedebat, etiam cum licebat; nunc vero cum cogar exire de navi non abiectis, sed ereptis gubernaculis, cupio istorum naufragia ex terra intueri, cupio, ut ait tuus amicus Sophocles, 25

ἄν ὑπὸ στέγη
πυκνῆς ἀκούειν ψακάδος εὐδοῦση φρενί.

5 De muro quid opus sit, videbis. Castricianum mendum nos corrigemus, et tamen ad me Quintus HS CCIIO IOO scripserat, † non ad sororem tuam HS XXX. a. 30 Terentia tibi salutem dicit. Cicero tibi mandat, ut Aristodemo idem de se respondeas, quod de fratre suo, sororis tuae filio, respondisti. De Ἀμαλθείᾳ quod me admones, non neglegemus. Cura, ut valeas.

VIII.

Scr. Anti medio m. Apr. a. 695 (59).